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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Υπολειτουργεί το ΙΕΚ Κέρκυρας παρά τις φιλόδοξες Κυβερνητικές υποσχέσεις» 

 

Με την υπ’ αριθμόν Α.Π.: 12/4-10-2021 Επίκαιρη Ερώτηση, είχα καταθέσει τους «σοβαρότατους 

κινδύνους αναστολής λειτουργίας του ΙΕΚ Τουρισμού Κέρκυρας». Στη σχετική συζήτηση που διεξήχθη 

στις 11-10-2021 στην Ολομέλεια της Βουλής, ανέπτυξα διεξοδικά όλες τις παραμέτρους και τις 

αντικειμενικές δυσκολίες που αντιμετωπίζει η συγκεκριμένη εκπαιδευτική δομή. Εντούτοις, παρά τις όποιες 

προσωπικές ενστάσεις και επιφυλάξεις, υπήρξαν σχετικές διαβεβαιώσεις από τον αρμόδιο Υπουργό ότι η 

εκπαιδευτική χρονιά για το ΙΕΚ Τουρισμού Κέρκυρας θα λειτουργούσε ομαλά και θα προχωρούσε το 

Υπουργείο στις απαιτούμενες προσλήψεις του απαιτούμενου εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού. 

Δυστυχώς, σήμερα, τρεις (3) μήνες μετά από την κατάθεση της επίκαιρης ερώτησής, το ΙΕΚ Τουρισμού 

παραμένει σε τέλμα και υπολειτουργεί.  

Ειδικότερα, το ΙΕΚ Τουρισμού Κέρκυρας παραμένει διοικητικά «ακέφαλο», καθώς, η παραίτηση 

του επί σειρά ετών Διευθυντή της σχολής που προσέφερε πολύ σημαντικές υπηρεσίες στο εκπαιδευτήριο 

και σηματοδότησε με τη δράση και την υπηρεσία του τη σταδιακή ανάπτυξή του, δεν απασχόλησε μέχρι 

στιγμής στο ελάχιστο την ηγεσία του Υπουργείου. Τρεις (3) μήνες μετά και δεν έχει βρεθεί οριστική λύση 

στο πρόβλημα της στελέχωσης της δομής με επαρκές μόνιμο προσωπικό και αντικαταστάτης για τη θέση 

του Διευθυντή με αποκλειστικά καθήκοντα στο εκπαιδευτήριο. 

Επιπλέον, είναι αναιτιολόγητη η εμφατική απουσία του ΙΕΚ Τουρισμού Κέρκυρας από την 

πρόσφατη προκήρυξη μόνιμου προσωπικού 12Κ/2021 του Υπουργείου Τουρισμού, καθώς σύμφωνα με τα 

στοιχεία, τους αριθμούς και το οργανόγραμμά του χρειάζεται τουλάχιστον έξι (6) μόνιμους διοικητικούς 

υπαλλήλους για να λειτουργήσει και σήμερα διαθέτει μόνο έναν (1). Αντί αυτού, όμως, στελεχώθηκε με 

τρεις (3) συμβασιούχος υπαλλήλους που ανέλαβαν υπηρεσία τον περασμένο Νοέμβριο χωρίς σχετική 

εμπειρία και των οποίων οι συμβάσεις λήγουν σε τέσσερις (4) μήνες, αφήνοντας τη σχολή και πάλι 

«έκθετη» και χωρίς στελεχιακό δυναμικό. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2314

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/1/2022



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

   Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

2 
 

Επιπροσθέτως, κενά υπάρχουν ακόμα και στο εκπαιδευτικό προσωπικό της σχολής, παρά το γεγονός 

ότι έχει ξεκινήσει ο κύκλος των μαθημάτων από τις 9 Νοεμβρίου, εντούτοις, πολλά τμήματα παραμένουν 

ακόμα και σήμερα χωρίς καθηγητή Αγγλικής γλώσσας. 

Ακόμα, το διοικητικό έλλειμμα που παρουσιάζει η σχολή καθιστά «επισφαλή» τη λειτουργία της, 

καθώς πλέον των άλλων διοικητικών δυσλειτουργιών, δεν πραγματοποιούνται εργαστήρια στους 

σπουδαστές της σχολής, όταν αποδεδειγμένα η πρακτική εξάσκηση αφορά το 40 – 50% της εκπαίδευσης 

και εξειδίκευσής τους. 

Συγκεκριμένα, τα εργαστηριακά μαθήματα δεν υλοποιούνται διότι δεν έχουν πραγματοποιηθεί οι 

απαραίτητες ενέργειες συντήρησης και ελέγχου των εργαστηρίων και του υλικοτεχνικού εξοπλισμού που 

διαθέτει η σχολή (πυροσβεστικά μέσα, ηλεκτρολογικές και υδραυλικές εγκαταστάσεις), δεν έχουν εκδοθεί 

τα απαραίτητα πιστοποιητικά για την ασφαλή λειτουργία τους και δεν έχουν πραγματοποιηθεί και οι 

απαραίτητες προμήθειες υλικών για την άσκηση των μαθημάτων. Συνακόλουθα, αυτό θέτει σε κίνδυνο τόσο 

την εκπαιδευτική επάρκεια των μαθημάτων όσο και τις ίδιες τις εγκαταστάσεις και την υλικοτεχνική 

υποδομή του ιδρύματος που συγκρίνεται με τα καλύτερα ιδιωτικά εκπαιδευτήρια της Ευρώπης και 

κοστολογείται σε περισσότερα από 500.000 ευρώ.  

Τεράστια είναι επίσης τα προβλήματα και στον τομέα της υγιεινής και της καθαριότητας, καθώς δεν 

έχουν αξιοποιηθεί από τη σχολή τα σχετικά κονδύλια και τρεις (3) μήνες τώρα, τα μαθήματα θεωρίας 

πραγματοποιούνται ενόσω δεν έχει ανατεθεί η εργασία καθαρισμού. Μάλιστα, σε μια περίοδο που οι 

συνθήκες και τα υγειονομικά πρωτόκολλα απαιτούν ιδιαίτερη προσοχή και μέριμνα και δη στον τομέα της 

καθαριότητας, καθώς διακυβεύεται σοβαρά τόσο η ατομική ασφάλεια σπουδαστών και εκπαιδευτικών όσο 

και συνολικά απειλείται η δημόσια υγεία. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα δεδομένα, αξίζει να υπογραμμιστεί ότι τίθεται σε 

αμφισβήτηση και ο προγραμματισμός της σχολής για τα προγράμματα μετεκπαίδευσης που αποτελούν 

σημαντικό εργαλείο για την τουριστική οικονομία του νησιού μας, ενώ είναι αξιοσημείωτο ότι παρά τις 

όποιες διαβεβαιώσεις για τη συνέχιση της λειτουργίας της δομής, οι απόφοιτοι του προηγούμενου 

εκπαιδευτικού έτους δεν έχουν ακόμα παραλάβει τα σχετικά πτυχία τους.  

Είναι έντονη πια η δυσαρέσκεια της σπουδαστικής του κοινότητας που αριθμεί σήμερα 

περισσότερους από 180 μαθητές-και σημειωτέον αποτελεί έναν από τους πιο σημαντικούς εκπαιδευτικούς 
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πυλώνες για την τουριστική ανάπτυξη του ίδιου του νησιού- αλλά και διάχυτος ο προβληματισμός της 

τοπικής μας κοινωνίας και των φορέων του τουρισμού για τα λειτουργικά προβλήματα που καθιστούν το 

σημαντικότατο αυτό εκπαιδευτικό ίδρυμα της περιοχής μας δέσμιο της Κυβερνητικής ανεπάρκειας και της 

έλλειψης ουσιαστικού ενδιαφέροντος από τους Κυβερνώντες. 

Επειδή, το ΙΕΚ Τουρισμού της Κέρκυρας αποτελεί ένα μοναδικό εκπαιδευτικό ίδρυμα που είναι 

στενά συνδεδεμένο με την τουριστική οικονομία του νησιού μας, λειτουργεί από το 1976 και έχουν 

αποφοιτήσει από τα τμήματά του περισσότεροι από 5.000 σπουδαστές που τροφοδοτούν τις τουριστικές 

επιχειρήσεις της περιοχής.  

Επειδή, το ΙΕΚ Τουρισμού της Κέρκυρας αποτελεί έναν αναντικατάστατο συνδετικό κρίκο μεταξύ 

της εκπαιδευτικής κοινότητας και της τουριστικής αγοράς, επιμορφώνει επαγγελματίες του κλάδου, σε μια 

εποχή που γίνεται όσο το δυνατόν πιο απαραίτητη αυτή η διαδικασία και που οι εργασιακοί του εταίροι, 

ανταμείβουν πολύπλευρα την εκπαιδευτική του δράση καθώς είναι τεράστια η αποδοχή των αποφοίτων του 

στους χώρους δουλειάς. 

Επειδή, ειδικά σήμερα, η τουριστική εκπαίδευση είναι περισσότερο αναγκαία από ποτέ, καθώς 

χρειαζόμαστε όσο ποτέ εξειδίκευση, σύνδεση της εκπαίδευσης με την παραγωγή και εξειδικευμένους 

επαγγελματίες και υπαλλήλους. 

Επειδή, το ΙΕΚ Τουρισμού της Κέρκυρας αποτελεί τρανό παράδειγμα σύνδεσης της γνώσης με την 

πράξη, της εκπαίδευσης με την εργασία. 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Εάν προτίθεστε να προχωρήσετε στην προκήρυξη θέσεων και στη συνέχεια στην πρόσληψη του 

απαραίτητου μόνιμου Διοικητικού προσωπικού για το ΙΕΚ Τουρισμού της Κέρκυρας, σύμφωνα με τον 

απαιτούμενο αριθμό  υπαλλήλων που προβλέπει το ίδιο το οργανόγραμμά του; 

2. Εάν σκοπεύετε να προκηρύξετε μόνιμες θέσεις εκπαιδευτικών για το ΙΕΚ Τουρισμού Κέρκυρας για να 

διασφαλίσετε μ’ αυτόν τον τρόπο την ομαλή εκπαιδευτική του πορεία του Ιδρύματος και να επενδύσετε 

επιτέλους σε ένα σταθερό εκπαιδευτικό δυναμικό που επί σειρά ετών παραμένει εργασιακά δέσμιο της 

ωρομίσθιας; 
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3. Εάν είναι διατεθειμένο το Υπουργείο Τουρισμού να διασφαλίσει την ομαλή εκπαιδευτική λειτουργία του 

ιδρύματος με την απρόσκοπτη διεξαγωγή των απαραιτήτων πρακτικών μαθημάτων, ώστε οι σπουδαστές του 

να ολοκληρώσουν όπως επιβάλλεται τον κύκλο των σπουδών τους; 

4. Εάν είναι διατεθειμένο το Υπουργείο Τουρισμού να διασφαλίσει τις απαραίτητες συνθήκες ασφάλειας 

και υγιεινής σε μια τόσο κρίσιμη περίοδο όπου τα υγειονομικά πρωτόκολλα καθίστανται καίρια και 

πρωταρχικής σημασίας τόσο για την διασφάλιση της ατομικής υγείας σπουδαστών-εκπαιδευτικών και 

διοικητικών υπαλλήλων όσο και για το σύνολο της δημόσιας υγείας. 

5. Εάν προτίθεστε να προχωρήσετε στο σχεδιασμό και την υλοποίηση ενός ουσιαστικού λειτουργικού 

πλάνου για το ΙΕΚ Κέρκυρας επενδύοντας ακόμα και στη μετεγκατάστασή του σε χώρο που ήδη διατίθεται 

για την υλοποίηση σύγχρονων δημόσιων εγκαταστάσεων;  

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Βουλευτής Κέρκυρας 

Κίνημα Αλλαγής 




